
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Os engenheiros da ELETRONUCLEAR viajarão a Alema-
nha no período 09 a 17/12/17 para participar no Teste de Aceitação
em Fábrica - TAF e no Treinamento de Operação e Manutenção do
Sistema: Camila Macedo Ribeiro; Dan Teixeira Paulsen; Clarindo
Almeida Lima. Tipo de afastamento: com ônus ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

Fernando Luiz Soares Futuro Filho, engenheiro da ELE-
TRONUCLEAR com destino a Áustria no período 10 a 15/12/17 para
coordenar o Programa de Extensão de Licença para Angra 1, visando
aumentar o tempo de operação restante em mais 50% do total com
aplicação das orientações e diretrizes oriundas do trabalho desen-
volvido pela AIEA. Tipo de afastamento: com ônus limitado EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério do Desenvolvimento Social

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 475, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, com fulcro no artigo 28 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o que consta nos autos do Processo nº
35232.000513/2017-28, resolve:

Determinar a suspensão dos efeitos da Portaria GM/MTPS nº
79, publicada no Diário Oficial da União de 06.11.2015, proferida no
Processo Administrativo Disciplinar nº 35818.004957/2013-28, com a
imediata reintegração de FRANCISCO FIRMO DA ROCHA JU-
NIOR, Matrícula SIAPE nº 0573028, ao cargo público de Perito
Médico, do quadro de pessoal do INSS, até a conclusão do processo
de revisão.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 477, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em conformidade com o artigo 3º do Decreto nº 8.821, de
26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
8.949, de 29 de dezembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora HELOIZA DE ALMEIDA PRADO BO-
TELHO EGAS, Matrícula SIAPE nº 1780413, CPF nº 286.305.458-
95, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Serviços Socioassistenciais a
Famílias do Departamento de Proteção Social Básica da Secretaria
Nacional de Assistência Social deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 487, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo inciso I do
art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e, tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº
35204.002785/2015-38 e no PARECER Nº 912/2017/CONJUR-
MDS/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho da Consultora Jurídica,
resolve:

Aplicar a penalidade de DEMISSÃO a FLAVIANO JANUÁ-
RIO DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 0924113, Agente de Vigilância,
do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS/RN, com fundamento no inciso IV do art. 132 e no inciso IX do
art. 117 c/c o inciso XIII do art. 132, e com os efeitos do art. 137,
caput e parágrafo único, todos da Lei nº 8.112, de 1990, por ter
praticado as seguintes infrações administrativas: praticar ato de im-
probidade administrativa e valer-se do cargo para lograr proveito
pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública.
Essa penalidade ficará com a sua eficácia suspensa enquanto per-
sistirem os efeitos dos atos de demissão aplicados nos Processos
Administrativos Disciplinares nº 35204.001313/2010-53 e
35204.002179/2008-93.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 488, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso II, da Constituição e considerando o art. 6º do Decreto
nº 8.869, de 5 de outubro de 2016, que institui o Programa Criança
Feliz, resolve:

Art. 1º Ficam designados os membros, titular e suplente, do
Comitê Gestor do Programa Criança Feliz, instituído no âmbito do
Ministério do Desenvolvimento Social:

I - Ministério do Desenvolvimento Social, que o coordenará:
a) Halim Antonio Girade (titular);
b) Ely Harasawa (suplente);
II - Ministério dos Direitos Humanos:
a) Berenice Maria Giannella (titular);
b) Danyel Iório de Lima (suplente);
III - Ministério da Educação:
a) Carolina Helena Micheli Velho (titular);
b) Lívia Maria Viana Coelho Paes Barreto (suplente);

IV - Ministério da Cultura:
a) Débora Fernanda Pinto Albuquerque (titular);
b) Renata de Carvalho Ferreira Machado (suplente);
V - Ministério da Saúde:
a) Thereza De Lamare Franco Netto (titular);
b) Michele Lessa de Oliveira (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 323 de 13 de dezembro de

2016.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 496, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

Designa os membros do Comitê Gestor da
Rede Brasileira de Bancos de Alimentos.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo
único, da Constituição, e o art. 33 da Medida Provisória nº 782, de 31
de maio de 2017,

CONSIDERANDO o Sistema Nacional de Segurança Ali-
mentar e Nutricional, criado pela Lei nº 11.346, de 15 de setembro de
2006;

CONSIDERANDO a Portaria nº 17, de 14 de abril de 2016,
que institui a Rede Brasileira de Bancos de Alimentos; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 303, de 08 de dezembro de
2016, que regulamenta o Comitê Gestor da Rede Brasileira de Bancos
de Alimentos; resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o
Comitê Gestor da Rede Brasileira de Bancos de Alimentos:

I - Ministério do Desenvolvimento Social:
a) Caio Tibério Dornelles Rocha (titular); e
b) Kathleen Sousa Oliveira Machado (suplente);
II - Rede Metropolitana de Banco de Alimentos de Belo Horizonte:
a) Francisca Maria da Silva (titular); e
b) Claudilene Cristina Bastos (suplente);
III - Rede Leste de Bancos de Alimentos de Minas Gerais:
a) João Paulo de Paiva Ramos (titular); e
b) José Normando dos Santos (suplente);
IV - Rede Metropolitana de Banco de Alimentos de São Paulo:
a) Marcos Antonio Chiovetti (titular); e
b) Siane Muniz da Silva (suplente);
V - Associação Prato Cheio:
a) Cláudia Jeovane da Silva (titular); e
b) Marcela Rosa da Silva (suplente);
VI - Rede de Banco de Alimentos do Rio Grande do Sul:
a) Paulo Renê Bernhard (titular); e
b) Antonio Parissi (suplente);
VII - Ong Banco de Alimentos:
a) Jessica Franciele de Lima Morais (titular); e
b) Natalia Rodrigues (suplente);
VIII - SESC - Programa Mesa Brasil Sesc:
a) Ana Cristina Correa Guedes Barros (titular); e
b) René de Castro Lopo Neto (suplente);
IX - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária:
a) Milza Moreira Lana (titular); e
b) Lucimeire Pilon (suplente); e
X - Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional:
a) Carlos Alencastro Cavalcanti (titular); e
b) Maria Teresa Coração Braga (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

OSMAR GASPARINI TERRA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em de 1º de dezembro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349,
de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de ROGER DE LIMA LO-
RENZONI, Matrícula SIAPE nº 1379222, Analista do Seguro Social,
lotado na Agência da Previdência Social Atendimento Demandas
Judiciais em Canoas/RS, para participar de "Visita de pesquisa ao
Instituto Max Planck de Direito Social e Política Social", na cidade
de Munique, Alemanha, no período de 25 de novembro a 09 de
dezembro de 2017.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 25 de
novembro a 09 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado para o INSS conforme os Processos nº 35247.000297/2017-
51 e 71000.067315/2017-31.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e nos termos da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de
2006, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor IDELMO MA-
NOEL DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1.994.957, Perito Médico
Previdenciário, lotado na Agência da Previdência Social (APS) Frai-
burgo, vinculada à Gerência Executiva Chapecó/SC, para participar
do 3º Módulo do "Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado
em Saúde Pública", na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período
de 14 de janeiro a 31 de janeiro de 2018.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 14 de
janeiro a 31 de janeiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado
para o INSS, conforme o Processo nº 36796.000053/2017-15.

OSMAR GASPARINI TERRA

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 141, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições
que lhe confere Decreto 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Co-
missão e das Funções de Confiança do INSS, considerando a sub-
delegação de competência de que trata a Portaria nº 800/PRES/INSS,
de 06 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
173, de 08 de setembro de 2011, resolve:

Designar ALCIDES PAULO FINGER, matrícula nº
1.375.170, CPF nº 511.522.409-78, para exercer a Função Comis-
sionada Técnica de Analista em Capacitação, código FCT- 5, da
Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Carreiras e Educação da
Diretoria de Gestão de Pessoas.

ALEXANDRE GUIMARÃES

DIRETORIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR

PORTARIA Nº 89, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA DE SAÚDE DO TRABALHADOR DO INS-
TITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.104, de 24 de julho de
2017 e considerando o art. 170 do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 414/MDS, de 28 de setembro de 2017 e a subdelegação de
competência de que trata a Portaria 800/PRES/INSS, de 06 de se-
tembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor LEONARDO BISCAIA DE
LACERDA, matrícula nº 1.637.567, CPF nº 018.455.169-23, ocu-
pante do cargo de Perito Médico Previdenciário, do encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Saúde
do Trabalhador, código DAS 101.1, na Gerência Executiva Curi-
tiba/PR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KARINA BRAIDO SANTURBANO DE TEIVE E
ARGOLO

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA da Procurado-
ria Federal Especializada junto ao INSS no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova
a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do
INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata a
Portaria nº 800/PRES/INSS, de 06 de setembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 173, de 08 de setembro de 2011, re-
solve:

Nº 182 - Designar Guilherme José Juca Calheiros, Matrícula nº
0.879.524, CPF nº 071.599.514-68, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Setor Técnico Administrativo, Código FG-2, da Pro-
curadoria Seccional junto ao INSS em Maceió/AL, ficando dispen-
sado da função que ocupa atualmente.

Nº 183 - Designar Gabriela Andrade de Sá Coelho dos Santos,
Matrícula nº 2.024.247, CPF nº 838.719.185-04, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Setor Técnico Administrativo, Código
FG-2, da Procuradoria Seccional junto ao INSS em Manaus/AM,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Nº 184 - Designar Talita de Castro Tobaruela, Matrícula nº 2.252.998,
CPF nº 006.933.193-64, para exercer a Função Gratificada de Chefe
da Seção de Assessoramento, Código FG-1, da Procuradoria Sec-
cional junto ao INSS em Manaus/AM, ficando dispensada da função
que atualmente ocupa.

Nº 185 - Designar Ezimar dos Santos Borba, Matrícula nº 1.517.195,
CPF nº 934.149.195-91, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Setor Técnico Administrativo, Código FG-2, da Procuradoria Sec-
cional junto ao INSS em Itabuna/BA, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

Nº 186 - Designar Ariamiro Pires Dantas Neto, Matrícula nº
1.376.747, CPF nº 502.295.593-87, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Setor Técnico Administrativo, Código FG-2, da Pro-
curadoria Seccional junto ao INSS em Juazeiro do Norte/CE, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Nº 187 - Designar Jorge da Motta Rodrigues, Matrícula nº 0.543.644,
CPF nº 199.909.959-68, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Setor Técnico Administrativo, Código FG-2, da Procuradoria Sec-
cional junto ao INSS em Campo Grande/MS, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.


